## کتاب نامه

- اخبار مكة في قديم الدهر و حديثه، محمد بن اسحاق بن العباس الفاكهي، تحقيق: د. عبد الملك عبد الله دهيش، بيروت: نشر دار خضر، ١٤١٤ق.
- ازواء الغليل، ناصر الدين الألباني، بيروت: المكتب الإسلامي، ١٤٠٥ق / ١٩٨٥م.
- استجلاب ارتقاء الغرف بحب أقرباء الرسول و ذوي الشرف، الحافظ السخاوي، تحقيق: خالد بن أحمد الصمي، بيروت: دار البشائر الإسلامية، ١٤٢١ق / ٢٠٠٠م.
- أسنى المطالب في مناقب سيدنا علي بن أبي طالب، شمس الدين الجزري، اصفهان: مكتبة الإمام أمير المؤمنين <sup>عليه السلام</sup>.
- الأنباه علي قبائل الرواة، يوسف بن عبد الله بن عبد البر، تحقيق: ابراهيم الابياري، بيروت: دار الكتاب العربي، ١٤٠٥ق / ١٩٨٥م.
- البلدانيات، الحافظ شمس الدين محمد بن عبد الرحمن السخاوي، تحقيق: حسام بن محمد القطان، السعودية: نشر دار القطان، ١٤٢٢ق / ٢٠٠١م.
- تاريخ بغداد، أحمد بن علي أبو بكر الخطيب البغدادي، بيروت: در الكتب العلمية.
- تاريخ الخلفاء، عبد الرحمن بن أبي بكر السيوطي، تحقيق: محمد محي الدين عبد الحميد، مصر: نشر مطبعة السعادة، ١٣٧١ق / ١٩٥٢م.
- تذكرة الحفاظ، الذهبي، مكتبة الحرام المكي، إعانة وزارة المعارف الحكومة العالية الهندية.
- تفسير ابن عربي، ابوبكر محيي الدين محمد بن علي بن محمد بن أحمد الطائي الحاتمي المعروف بابن عربي، بيروت: نشر دار الكتب العلمية، ١٤٢٢ق / ٢٠٠١م.
- تفسير السمعاني، ابو المظفر منصور بن الحسن السمعاني، تحقيق: ياسر بن ابراهيم و غنيم بن عباس، الرياض: دار الوطن، ١٤١٨ق / ١٩٩٧م.
- التفسير الكبير أو مفاتيح الغيب، فخر الدين محمد بن عمر التميمي الرازي الشافعي، لبنان: نشر دار الكتب العلمية، ١٤٢١ق / ٢٠٠٠م.
- تقريب التهذيب، احمد بن حجر العسقلاني، بيروت: دار الفكر، ١٤١٥ق / ١٩٩٥م.
- تمام المنة، ناصر الدين الألباني، الرياض: دار الريعة للنشر و التوزيع، ١٤٠٩ق.
- تنوير الحوالك شرح علي موطأ مالك، جلال الدين السيوطي، لبنان: دار الكتب العلمية، ١٤١٨ق / ١٩٩٧م.
- تهذيب التهذيب، ابن حجر المسقلاني، بيروت: دار الفكر، ١٤١٥ق / ١٩٩٥م.
- تهذيب الكمال، يوسف بن الزكي بن عبدالرحمن المزني، بيروت: مؤسسة الرسالة، ١٤٠٦ق / ١٩٨٥م.
- جلباب المرأة المسلمة، محمد ناصر الدين الألباني، طبع سنة ٢٠٠٢م.
- جمع الجوامع، جلال الدين السيوطي، بيروت: دار الكتب العلمية، ١٤٢١ق / ٢٠٠٠م.
- جواهر العقدين، نور الدين السهودي، تحقيق: مصطفى عبدالقادر عطا، بيروت: دار الكتب، ١٤١٥ق / ١٩٩٥م.
- حلية الأولياء، أبو نعيم الأصفهاني، بيروت: دار إحياء التراث العربي، ١٤٢١ق / ٢٠٠١م.
- خصائص أمير المؤمنين علي بن أبي طالب، النسائي، تحقيق: آل زهوي، المكتبة المصرية للطباعة والنشر، ١٤٢٢ق / ٢٠٠١م.

- خلاصة عقبات الانوار، السيد حامد النقوى، تلخيص و تحقيق: السيد على الميلانى، طهران، سنة ١٣٠٥ ق.
- ذخائر المعقبى، أحمد بن عبدالله الطبرى، القاهرة: نشر مكتبة القدسى، ١٣٥٦ ق.
- سبل الهدى والرشاد، فى سيرة خير العباد، محمد بن يوسف الصالحى الشامى، بيروت: دار الكتب العلمية، ١٣١٣ ق / ١٩٩٣ م.
- سلسلة الأحاديث الصحيحة، محمد ناصرالدين الألبانى، الرياض: مكتبة المعارف للنشر والتوزيع، ١٣١٥ ق / ١٩٩٥ م.
- سلسلة الأحاديث الضعيفة، الألبانى، الرياض: مكتبة المعارف للنشر والتوزيع، ١٣٢٠ ق / ٢٠٠٠ م.
- سنن الترمذى، ابو عيسى محمد بن عيسى الترمذى، تحقيق: عبدالوهاب عبد اللطيف، بيروت: دارالفكر، ١٣٠٣ ق / ١٩٨٣ م.
- سير اعلام النبلاء، الذهبى، بيروت: مؤسسة الرسالة، ١٣١٣ ق / ١٩٩٣ م.
- الشريعة، محمد بن الحسن الأجرى، دراسة و تحقيق: د. عبدالله بن عمر الدميحى، الرياض: دار الوطن، ١٣١٨ ق / ١٩٩٧ م.
- ثبوت التنزيل، الحاكم الحسكائى، بيروت: مؤسسة الأعلمى للمطبوعات، ١٣٩٣ ق / ١٩٧٣ م.
- صحيح الجامع الصغير، ناصر الدين الألبانى، الكويت: المكتب الإسلامى، ١٣٢١ ق / ٢٠٠٠ م.
- الصواعق المحرقة، ابن حجر الهيتمى، بيروت: دار الكتب العلمية، ١٣٢٠ ق / ١٩٩٩ م.
- الفدير، الأيمنى، بيروت: دار الكتاب العربى، ١٣٩٧ ق / ١٩٧٧ م.
- فتح البارى شرح صحيح البخارى، ابن حجر العسقلانى، بيروت: دار المعرفة.
- فضائل الصحابة، أحمد بن حنبل، بيروت: مؤسسة الرسالة، ١٣٠٣ ق / ١٩٨٣ م.
- الفضل المبين فى فضائل الخلفاء الراشدين و أهل البيت الطاهرين، أحمد زينى دحلان، بيروت: دار الفكر.
- فيض القدير شرح الجامع الصغير، محمد عبد الرؤوف المناوى، بيروت: دارالكتب العلمية، ١٣١٥ ق / ١٩٩٣ م.

- قواعد فى علوم الحديث، خلفر احمد العثمانى التهانوى، تحقيق: عبد الفاتح ابو غدة، القاهرة: نشر دار السلام للطباعة والنشر، ١٣٢١ ق / ٢٠٠٠ م.
- الكامل فى الضعفاء، عبدالله بن عدى الجرجانى، بيروت: دار الفكر، ١٣٠٩ ق.
- كشف الاستار عن زوائد البزار على الكتب الستة، نور الدين على بن ابى بكر الهيتمى، تحقيق: حبيب الرحمن الاعظمى، بيروت: مؤسسة الرسالة، ١٣٩٩ ق / ١٩٧٩ م.
- الكنى والأسماء، أبو بشر محمد بن أحمد بن حماد الدولابى، تحقيق: أبو قتيبة نظير محمد الفاريابى، بيروت: نشر دار ابن حزم، ١٣٢١ ق / ١٩٨٥ م.
- كنز العمال، المتقى الهندى، بيروت: مؤسسة الرسالة، ١٣٠٥ ق / ١٩٨٥ م.
- لسان الميزان، ابن حجر، بيروت: مؤسسة الأعلمى، ١٣٠٦ ق / ١٩٨٦ م.
- مجمع الزوائد، نور الدين الهيتمى، بيروت: دار الكتب العلمية، ١٣٠٨ ق / ١٩٨٨ م.
- مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح، على بن سلطان محمد القارى، تحقيق: جمال عيتانى، بيروت: نشر دار الكتب العلمية، ١٣٢٢ ق / ٢٠٠١ م.

- **المستدرک علی الصحیحین**، أبو عبد الله محمد بن عبد الله الحاكم النيسابوري، بيروت: دار المعرفة، ١٤٠٦ ق.
- **مسند أحمد بن حنبل**، أحمد بن حنبل، تعليق: شعيب الأرنؤوط، القاهرة، نشر مؤسسة قرطبة.
- **مسند البزار**، أحمد بن عمرو بن عبد الخالق البزار، بيروت: نشر مؤسسة علوم القرآن، ١٤٠٩ ق.
- **مسند الشهاب**، القاضي محمد بن سلامة القضاعي، تحقيق: حمدي عبدالمجيد السلفي، بيروت: مؤسسة الرسالة، ١٤٠٥ ق / ١٩٨٥ م.
- **مشكاة المصابيح**، الخطيب التبريزي، تحقيق: ناصر الدين الألباني، بيروت: طبع المكتب الإسلامي، سنه ١٩٨٥ م.
- **المصنف، ابن أبي شيبة**، بيروت: دار الفكر، ١٤٠٩ ق.
- **المطالب العالية بزوائد المسانيد الثمانية**، أحمد بن علي بن حجر المسقلاني، تحقيق: د. سعد بن ناصر بن عبد العزيز الشثري، السعودية، ١٤١٩ ق.
- **المعارف**، عبد الله بن مسلم بن قتيبة، تحقيق: د. ثروة عكاشة، القاهرة، ١٤١٥ ق / ١٩٩٥ م.
- **المعجم الأوسط**، سليمان بن أحمد الطبراني، القاهرة: دار الحرمين، ١٤١٥ ق / ١٩٩٥ م.
- **المعجم الصغير**، سليمان بن أحمد الطبراني، بيروت: دار الكتب العلمية.
- **المعجم الكبير**، سليمان بن أحمد الطبراني، بيروت: دار الكتب العلمية.
- **معرفة النقات**، الحافظ أحمد بن عبد الله العجلي، المدينة المنورة: مكتبة الدار، ١٤٠٥ ق / ١٩٨٥ م.
- **المعرفة والتاريخ**، أبو يوسف يعقوب بن سفيان الفسوي، بيروت: دار الكتب العلمية، ١٤١٩ ق / ١٩٩٩ م.
- **مقدمة ابن الصلاح في مصطلح الحديث**، تأليف: عمرو عثمان بن عبد الرحمن الشهرزوري، تحقيق: نورالدين عتر، بيروت: دار النشر، ١٣٩٧ ق / ١٩٧٧ م.
- **مناقب أمير المؤمنين علي بن أبي طالب**، المطبوع مؤخرًا باسم: **مناقب أهل البيت**، علي بن محمد الشافعي المعروف بابن المغازلي، تحقيق: محمد كاظم المحمودي، إيران: مجمع التقريب بين المذاهب، ١٤٢٧ ق.
- **مناهج السنة النبوية**، أحمد بن عبد الحلیم بن تيمية الحراني، د. محمد رشاد سالم، نشر مؤسسة قرطبة، ١٤٠٦ ق.
- **موطأ مالك برواية الليثي**، مالك بن أنس، تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، مصر: نشر دار إحياء التراث العربي.
- **ميزان الاعتدال**، شمس الدين الذهبي، تحقيق: علي محمد البجاوي، بيروت: دار المعرفة، ١٣٨٢ ق / ١٩٦٣ م.
- **نخبة الفكر في مصطلح أهل الأثر**، أحمد بن علي بن حجر المسقلاني، بيروت: دار إحياء التراث العربي.
- **الكتيب علي مقدمة ابن الصلاح**، بدر الدين أبي عبد الله محمد بن جمال الدين عبد الله بن بهادر، تحقيق: د. زين العابدين بن محمد بلا فريج، الرياض: نشر أضواء السلف، ١٤١٩ ق / ١٩٨٨ م.
- **النهاية في فريب الأثر**، أبو السعادات المبارك بن محمد، ابن الاثير الجزري، تحقيق: طاهر أحمد الزاوي و محمود محمد الطناحي، بيروت: نشر المكتبة العلمية، ١٣٩٩ ق / ١٩٧٩ م.